
 
 
 
Approvazione del Regolamento unico sui contratti di ricerca, contratti post-doc e incarichi di 
ricerca ai sensi degli artt. 22, 22 bis e 22 ter della legge n. 240/2010.  

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la 

Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale 

di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 381 della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2013 

n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 

0007439 del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio 

di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è nominato Presidente 

del CREA per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di insediamento del 

Consiglio di amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di amministrazione del 

CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, Dott. Giancarlo Righini e Dott. 

Alessandro Monteleone, per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 

insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 0032814 del 15 aprile 2024 con cui la Dott.ssa 

Marina Natalini viene nominata Segretario del Consiglio di Amministrazione e il Decreto 

del Direttore Generale n. 0037085 del 15 maggio 2025 con cui la Dott.ssa Annalisa 

Sarrocco viene nominata Segretario supplente del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 

Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTI  la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 

30.06.2025 con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della 

Direzione dei Servizi amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 

49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico; 

VISTA  la nota prot. n. 3720 del 21 gennaio 2025 con la quale il MASAF ha comunicato 

l'approvazione del Bilancio di previsione 2025; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del CREA e, in particolare, l’art. 7, comma 6, con cui si attribuisce al 

Presidente la facoltà di adottare, per motivi di urgenza, atti di competenza del Consiglio 

di Amministrazione, con obbligo di sottoporli a ratifica del medesimo Consiglio nella 

prima riunione utile e comunque entro trenta giorni dalla loro adozione; 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 0096648 del 31.12.2025 – I  



 
 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento”, come da ultimo modificato dal D.L. 

7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla L. 5 giugno 2025, n. 79; 

VISTI  in particolare i seguenti articoli della suddetta legge n. 240: 

– l’art. 22, concernente i contratti di ricerca; 

– l’art. 22-bis, concernente gli incarichi post-doc; 

– l’art. 22-ter, concernente gli incarichi di ricerca; 

VISTO il quadro normativo vigente in materia di rapporti di lavoro e incarichi per attività di 

ricerca; 

CONSIDERATA la necessità di dotare il CREA di un Regolamento organico e aggiornato che disciplini i 

contratti di ricerca, contratti post-doc e gli incarichi di ricerca, al fine di assicurare 

uniformità, trasparenza e correttezza amministrativa; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire il tempestivo supporto alle attività progettuali in corso e di 

prossima attivazione, anche in relazione agli impegni assunti dal CREA nell’ambito di 

progetti di ricerca nazionali e internazionali; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’approvazione del suddetto Regolamento per consentire 

l’avvio e la prosecuzione delle attività di progetto senza soluzione di continuità; 

RITENUTO pertanto necessario adottare immediatamente il Regolamento per supportare le attività 

di progetto, con effetto immediato 

. 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Di approvare, in via urgente e con efficacia immediata, il Regolamento sui contratti di ricerca, contratti post‑doc 

e incarichi di ricerca del CREA ai sensi degli artt. 22, 22 bis e 22 ter della Legge n. 240/2010, allegato al 

presente Decreto, di cui forma parte integrante. 

 

Articolo 2 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima riunione utile. 

 

Articolo 3 

Di dare atto che, in caso di mancata ratifica, l’atto decade, fatti salvi gli effetti prodotti nel periodo intermedio. 

 

Articolo 4 

Di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il Regolamento sul sito istituzionale e sul portale 

“Amministrazione Trasparente” secondo le procedure vigenti. 

 

Il Presidente 

Prof. Andrea Rocchi 

 

 


